*Duabus rebus uidetur philosophia constare, scientia et opinione, nec ulla re alia. Scientia uenire ab ingenio non potest nec cogitatione comprehendi, quia in se ipso habere propriam scientiam non hominis, sed dei est. mortalis autem natura non capit scientiam nisi quae ueniat extrinsecus. idcirco enim oculos et aures et ceteros sensus patefecit in corpore diuina solertia, ut per eos aditus scientia permanet ad mentem.*

Die Philosophie scheint aus zwei Bestandteilen, Wissen und Mutmaßung, und aus nichts Anderem zu bestehen. Das Wissen kann weder aus angeborener Fähigkeit kommen noch durch Überlegung erfasst werden, weil die Fähigkeit, Wissen in sich selbst zu haben, nicht dem Menschen, sondern Gott eigen ist. Die menschliche Natur erreicht hingegen kein Wissen außer demjenigen, das von außen kommt. Deshalb hat die göttliche Einsicht die Augen, die Ohren und die anderen Sinnesorgane im Körper geöffnet, damit durch diese Zugänge das Wissen bis zum Geist durchfließt. (inst. 3.3.1–3)

Dadurch eröffnet sich aber für das Verständnis der analysierten Passagen aus *De opificio Dei* eine weitere Interpretationsmöglichkeit. Denn wenn allein die Offenbarung den Anspruch erfüllen kann, Gott in seinem Wesen als *prouidentissimum artificem* erkennen zu lassen, dann kann die Bedeutung der natürlichen Gotteserkenntnis nur derjenige erkennen, der bereits durch den christlichen Glauben an der Offenbarung teilhat.<sup>24</sup>

Werden die vorausgegangenen Reflexionen auf die Intention von *De opificio Dei* übertragen, ergibt sich die folgende Interpretationsmöglichkeit: Nur weil er sich in *De*

---

21 In diesem Sinne z. B. die Interpretationen von Inglebert (1996) 117–144 und Digeser (2000) 84–90.

22 S. z. B. Lact. inst. 1.5.2 (*ueniamus ad auctores, et eos ipsos ad ueri probationem testes citemus, quibus contra nos uti solent, poetas dico ac philosophos. Ex his unum Deum probemus necesse est, non quod illi habuerint cognitam ueritatem, sed quod ueritatis ipsius tanta uis est, ut nemo possit esse tam caecus, quin uideat ingerentem se oculis diuinam claritatem*) und inst. 1.5.28 (*nunc satis est demonstrare summo ingenio uiros attigisse ueritatem ac paene tenuisse, nisi eos retrorsus infucata prauis opinionibus consuetudo rapuisse, qua et deos esse alios opinabantur et ea quae in usum hominis Deus fecit, tamquam sensu praedita essent, pro diis habenda et colenda credebant*).

23 Vgl. zudem die Kapitel 30.6–35.5 der *Epitome Diuinarum Institutionum* und die Analyse weiterer Textpassagen der *Diuinae Institutiones* bei Walter (2006) 90–213.